Puis donc que la **perfection** des créatures, images de Dieu, consiste dans leur **ressemblance avec leur modèle**, votre devoir est de maintenir, de perfectionner cette image en vous, en vos semblables, dans la société religieuse, politique, civile, domestique, aussi bien que dans les créatures inférieures dont vous devez procurer la fin, en les régissant dans la justice et l'équité ; vous devez la défendre contre ceux qui l'attaquent ; l'honorer devant ceux qui la méprisent, et vous devez **la défendre** ainsi **contre le dualisme**, en vous-même, dans votre âme, dans la religion, dans la société, dans la famille, regardant comme erroné, comme funeste tout ce qui tendrait à l'altérer. Ainsi, unité et trinité, type et loi de toutes choses, voilà le grand principe qu'il faut constater, qu'il faut défendre, qu'il faut développer à l'aide de la science : c'est là tout l'homme.

Jeunes gens, ce grand principe vous est une pierre de touche pour juger infailliblement toutes les théories philosophiques, politiques, religieuses, scientifiques. Tendent-elles au maintien ou à l'altération de la trinité dans ces différents ordres ? la réponse affirmative ou négative fixe toutes vos incertitudes, et, en réglant vos pensées, imprime la direction à votre volonté.

---

<sup>1</sup> *Hinc, sicut in ordine theologico quæri et constitui cœperunt leges commercii inter rationem et revelatam veritatem (systema de capessenda revelatione) ; inter Verbum et assumptam ab eo humanitatem (novus nos-torianismus) ; inter pontificem et episcopos (gallicanismus) ; inter theologiam et philosophiam, seu inter divinas et humanas disciplinas (leges universitariæ vel de publica instructione) ; inter maritum et uxorem (leges divortii) ; inter religionem et politicum imperium (concordata) ; certæ quædam commercii et relationum leges investigari, optari et sanciri cœptæ sunt ; commercii, inquam, leges priscis omnino ignotæ, eorumque princi-piis plane pugnantæ : nullæ enim relationes, nulla ratio commercii concipi potest ubi duo principia ita sunt in-ter se substantialiter copulata, ut (divini Verbi persona excepta) neutrum eorum completum actum suum ha-beat, nisi quatenus alterum est alteri principio conjunctum, cum eoque unum efformat. De Meth. phil., c1.*

Et tandis que les anciens rapportaient aux principes constitutifs toutes les actions de l'être composé (*actio-nes sunt CONJUNCTI*), les modernes les attribuent à l'un ou à l'autre seulement de ces principes, rejetant l'au-tre comme inutile. Ainsi, les uns, donnent tout à la révélation, sans le concours de l'intellect : c'est le quaké-risme ; les autres, tout à la raison, sans le concours de la foi : c'est le protestantisme en religion, le rationa-lisme en philosophie ; les uns tout au mari, tout au roi : c'est le despotisme politique et domestique, etc.